
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

� ��� ��

 � ��
� ��� � ���	� 


	��Ç����
�� � �� �� ��	����� �� ����

LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 015/2016.
DIA: 03/10/2016 - HORÁRIO: 10h.
TIPO: Menor Preço Global por Lote.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de
transporte aéreo e terrestre de medicamentos (coletas e entrega).
PROC. ADM. Nº E-08/005/000245/2016.

Os interessados poderão adquirir os editais nos endereços eletrônicos
www.compras.rj.gov.br e www.vitalbrazil.rj.gov.br, opção: “Licitações”.
Qualquer informação poderá ser obtida através dos telefones (21)
2711-9236 / 2711-9223, ramal: 172.

Id: 1983480

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
INSTITUTO VITAL BRAZIL
COMISSÃO DE PREGÃO

AVISO

A COMISSÃO DE PREGÃO DO INSTITUTO VITAL BRAZIL torna pú-
blica a revogação do ato licitatório do Pregão Eletrônico n° 046/2015,
Processo Administrativo nº E-08/005/000677/2015, referente à aquisi-
ção de garrafão de vidro.

Id: 1983747

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Contrato n° 014/2016.
PROCESSO Nº E-08/007/1051/2016.
ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - INC.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 092/2015.
PARTES: Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e MEDTRO-
NIC COMERCIAL LTDA.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO- HOSPITALAR (CA-
TETER GUIA).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data da publicação do ins-
trumento no Diário Oficial.
DATA DA ASSINATURA: 08/09/2016.
VALOR TOTAL: R$ 172.900,00 (cento e setenta dois mil e novecen-
tos reais).
NOTA DE EMPENHO: 2016NE01019.
FUNDAMENTO: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1.993 e alterações,
pela Lei Estadual nº 287, de 04 de dezembro de 1.979, e pelos De-
cretos nºs 3.149, de 28 de abril de 1980, e 42.301, de 12 de fevereiro
de 2010, do instrumento convocatório.

Id: 1983585

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DA FUNDAÇÃO SAÚDE torna
público a quem interessar que o Pregão Eletrônico nº 027/2016, re-
ferente ao Processo nº E-08/007/0570/2016, cujo objeto era a aqui-
sição de medicamento (Carmustina), restou FRACASSADO.

Id: 1983805

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AVISO

O DIRETOR EXECUTIVO DA FUNDAÇÃO SAÚDE comunica aos in-
teressados do certame licitatório do PREGÃO ELETRÔNCIO Nº
029/2016, referente ao Processo nº E-08/007/1039/2016, cujo objeto é
a aquisição de complementos alimentares isentos de fenilalanina, que
a Empresa SUPPORT PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA apresentou
IMPUGNAÇÃO ao Edital supracitado, sendo protocolado dentro do
prazo legal, portanto, tempestivo e deve ser conhecido. Sendo assim
informo que foi decido pelas razões constantes nos autos pelo NÃO
ACOLHIMENTO da impugnação apresentada pela empresa SUP-
PORT PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA. Todas as informações
constantes no Edital e seus anexos permanecem inalterados.

Id: 1983829

Secretaria de Estado de Defesa Civil

AVISO

PROCESSO Nº E-27/132/036/2016.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2016R1.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ELETRODOS PORTÁTEIS.
DATA DE ABERTURA: 30/09/2016, às 09h.
DATA ETAPA DE LANCES: 30/09/2016, às 09:30h.

O edital encontra-se à disposição dos interessados no site:
http://www.compras.rj.gov.br, podendo ser retirado, de forma impressa,
na Coordenação de Licitações e Contratos/DGAF/SEDEC, sito à Pra-
ça da República, 45 - Centro - RJ, de 2ª a 5ª feira, das 08 às 17h, e
6ª feira, das 08 às 12h. Informações pelos tels. (21) 2333-3085/2333-
3086 ou pelo e-mail: pregaoeletronico@cbmerj.rj.gov.br.

Id: 1983758

Secretaria de Estado de Educação

EXTRATOS DE TERMOS

INSTRUMENTO: Convênio SEEDUC nº 13/2016.
DATA DA ASSINATURA: 14/09/2016.
PARTES: O Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria
de Estado de Educação (SEEDUC) e o MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO.
OBJETO: Ação conjunta entre o Estado (SEEDUC) e o Município, vi-
sando à transferência das unidades escolares da Rede Estadual de
Ensino listadas, em anexo, para a administração municipal, igualmente
disciplinada pelo Termo de Cessão de Uso que nesta oportunidade
também é formalizado.
ANEXO I
Relação das Escolas Estaduais Municipalizadas
Município de São José do Vale do Rio Preto
1-Escola Estadual Santa Isabel
2-Escola Estadual São José do Vale do Rio Preto
PRAZO: O presente Convênio vigorará da data da sua publicação até
19/12/2025.
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/1993, Lei Federal nº 9.394/1996
e Decreto nº 3.149/1980.
PROCESSO Nº E-03/001/10222/2014.

INSTRUMENTO: Convênio SEEDUC nº 14/2016.
DATA DA ASSINATURA: 14/09/2016.
PARTES: O Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria
de Estado de Educação (SEEDUC) e o MUNICÍPIO DE GUAPIMI-
RIM.
OBJETO: Ação conjunta entre o Estado (SEEDUC) e o Município, vi-
sando à transferência das unidades escolares da Rede Estadual de
Ensino listadas, em anexo, para a administração municipal, igualmente
disciplinada pelo Termo de Cessão de Uso que nesta oportunidade
também é formalizado.
ANEXO I
Relação das Escolas Estaduais Municipalizadas
Município de Guapimirim
1-Escola Estadual Professor José Joaquim da Costa
2-Escola Estadual Fazenda Sernambetida
3-Escola Estadual Santa Eugênia
4-Colégio Estadual Simão da Mota
5-CIEP 443 Professora Acácia Leitão Portella
6-Imóvel do Estado (E.M Maximino José Pacheco)
PRAZO: O presente Convênio vigorará da data da sua publicação até
10/12/2024.

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/1993, Lei Federal nº 9.394/1996
e Decreto nº 3.149/1980.
PROCESSO Nº E-03/001/4392/2013.

INSTRUMENTO: Termo de Cessão de Uso de Imóveis nº 10/2016.
DATA DA ASSINATURA: 14/09/2016.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, por meio da Secretaria de Es-
tado de Educação (SEEDUC) e o MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VA-
LE DO RIO PRETO.
OBJETO: Cessão de uso dos imóveis do Estado, situados no Muni-
cípio de São José do Vale do Rio Preto, cada qual integrante a um
anexo, que faz parte do presente termo para todos os efeitos jurídi-
cos, como abaixo discriminado, incluindo-se ainda os bens móveis
que o equipam e que deverão ser inventariados consoante à Cláusula
Décima Quarta.
Anexo I - Escola Estadual Santa Izabel
Anexo II - Escola Estadual São José do Vale do Rio Preto
PRAZO: A partir da data de sua publicação até 19/12/2025.
FUNDAMENTO: Lei nº 8.666/1993 e Lei Complementar nº 08/1977.
PROCESSO Nº E-03/001/10222/2014.

INSTRUMENTO: Termo de Cessão de Uso de Imóveis nº 11/2016.
DATA DA ASSINATURA: 14/09/2016.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, por meio da Secretaria de Es-
tado de Educação (SEEDUC) e o MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM.
OBJETO: Cessão de uso dos imóveis do Estado, situados no Muni-
cípio de Guapimirim, cada qual integrante a um anexo, que faz parte
do presente termo para todos os efeitos jurídicos, como abaixo dis-
criminado, incluindo-se ainda os bens móveis que o equipam e que
deverão ser inventariados consoante à Cláusula Décima Quarta.
Anexo I - Escola Estadual Professor José Joaquim da Costa
Anexo II - Escola Estadual Fazenda Sernambetida
Anexo III - Escola Estadual Santa Eugênia
Anexo IV - Colégio Estadual Simão da Mota
Anexo V - CIEP 443 Professora Acácia Leitão Portella
Anexo VI - Imóvel do Estado (E.M Maximino José Pacheco)
PRAZO: A partir da data de sua publicação até 10/12/2024.
FUNDAMENTO: Lei nº 8.666/1993 e Lei Complementar nº 08/1977.
PROCESSO Nº E-03/001/4392/2013.

Id: 1983783

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

*INSTRUMENTO: Primeiro Termo Aditivo SEEDUC nº 26/2016 ao
Contrato SEEDUC nº 09/2015.
DATA DA ASSINATURA: 25/08/2016.
PARTES: O Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria
de Estado de Educação (SEEDUC), e a Empresa PLANEJAR TER-
CEIRIZAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI.
VALOR: R$ 920.501,65.
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato, por mais 12
(doze) meses, a contar de 26 de agosto de 2016, dando-se ao Con-
trato o prazo total de 24 (vinte e quatro) meses. Mantidas as demais
Cláusulas.
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93.
PROGRAMA DE TRABALHO: 1212200022016.
CÓDIGO DE DESPESAS: 339039.
FONTE DE RECURSOS: 105.
EMPENHO Nº 2016NE23599.
PROCESSO Nº E-03/001/3626/2015.
*Omitido no D.O. de 14/09/2016.

Id: 1983694

SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TECNOLOGIA
DIRETORIA DE INSPEÇÃO ESCOLAR, CERTIFICAÇÃO E ACERVO

COORDENAÇÃO DE ESCOLAS EXTINTAS
EDITAL

O COORDENADOR DE ESCOLAS EXTINTAS, nos termos do da De-
liberação CEE nº 350, de 23.06.2015 e, tendo em vista a compro-
vação da regularidade dos Cursos de: 2º Grau, Ensino Médio e Curso
Técnico, realizado no estabelecimento de ensino extinto, inframencio-
nado, torna público o nome do aluno concluinte.

1-COLÉGIO ESTADUAL SUBTENENTE DUPLAR PIRES DE MELLO-Rio
de Janeiro
2º GRAU-FORMAÇÃO GERAL
Raquel Costa Sampaio-1986

Id: 1983797

SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TECNOLOGIA
CEJA NITERÓI

EDITAL

O DIRETOR DA UNIDADE CEJA NITERÓI, Regional Baixadas Lito-
râneas, Município de Niterói, nos termos das Resoluções SEE nº
2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de 18.01.2001, torna público o nome
do aluno que concluiu o Ensino Médio, autorizado através do Decreto
nº 10335, de 11.09.1987, neste estabelecimento de ensino.
ANO: 2016
01-Vinicius Lopes Maçulo-162010000680

CIEP BRIZOLÃO 224 - TARSO DE CASTRO
EDITAL

O DIRETOR DO CIEP BRIZOLÃO 224 - TARSO DE CASTRO, Re-
gional Metropolitana IV, Município do Rio de Janeiro, nos termos das
Resoluções SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de 18.01.2001,
torna público o nome do aluno que concluiu o Ensino Médio, neste
estabelecimento de ensino.
TURMA: 3003 - ANO: 2014
01-Beatriz Silva dos Reis

COLÉGIO ESTADUAL BANGU
EDITAIS

O DIRETOR DO COLÉGIO ESTADUAL BANGU, Regional Metropo-
litana IV, Município do Rio de Janeiro, nos termos das Resoluções
SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de 18.01.2001, torna público
o nome do aluno que concluiu o Ensino Médio, neste estabelecimento
de ensino.
TURMA: 3012 - ANO: 2014
01-Lucas de Freitas Simões Santana

O DIRETOR DO COLÉGIO ESTADUAL BANGU, Regional Metropo-
litana IV, Município do Rio de Janeiro, nos termos das Resoluções
SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de 18.01.2001, torna público
os nomes dos alunos que concluíram o Curso de Educação Profis-
sional de nível técnico, neste estabelecimento de ensino.
CURSO: TÉCNICO EM ANÁLISES CLÍNICAS
TURMA: 104 - ANO: 2013
01-Angela Maria Veloso Ferreira Leite
02-Regina Celia Soares de Lima

COLÉGIO ESTADUAL LEOPOLDINA DA SILVEIRA
EDITAL

O DIRETOR DO COLÉGIO ESTADUAL LEOPOLDINA DA SILVEIRA,
Regional Metropolitana IV, Município do Rio de Janeiro, nos termos
das Resoluções SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de
18.01.2001, torna público o nome do aluno que concluiu o Ensino Mé-
dio, neste estabelecimento de ensino.
TURMA: 3001 - ANO: 2011
01-Stefani da Silva de Oliveira

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 14.01.2015

PÁGINA 54 - 1ª COLUNA
EDITAIS

CURSO: ENSINO MÉDIO
TURMA: 3004 - ANO: 2012
Onde se lê: 15-Rafaele Braga Veloso de souza
Leia-se: 15-Rafaele Braga Velozo de Souza

COLÉGIO ESTADUAL BÉLGICA
EDITAIS

O DIRETOR DO COLÉGIO ESTADUAL BÉLGICA, Regional Metropo-
litana IV, Município do Rio de Janeiro, nos termos das Resoluções
SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de 18.01.2001, torna pública
a relação nominal dos alunos que concluíram o Ensino Médio, neste

estabelecimento de ensino.
TURMA: 3002 - ANO: 2011
01-Alessandra Carlos Santos
TURMA: 3001 - ANO: 2013
01-Dayana Marcela Veiga Veviani
02-Lucas Duarte Costa
03-Patrick Miranda Ferreira
04-Simone Britto Peregrino dos Santos
TURMA: 3002 - ANO: 2013
01-Caíque Bragança Machado
02-Ellen Cristina dos Santos de Mendonça
03-Jéssica Lima da Silva
04-Kesia Andrade Felicio da Silva
05-Maryna Rayssa de Souza da Fonseca
06-Taynara Rocha de Queiroz
07-Vitor Henrique Pereira Rodrigues
08-Weslley Miranda Silva da Fonseca
TURMA: 3001 - ANO: 2014
01-Breno Nascimento de Araujo
02-Bruna Ferraz Rocha
03-Bruno Pereira de Lima
04-Luan Geraldo Orlandino
05-Luiz Felipe Castro Andrade
06-Mayck dos Santos Silva
07-Maria Hozana de Santana
08-Mirian Francisca de Souza Gaião
09-Talyta Muniz da Cruz
10-Tayná de Oliveira Fernandes
11-Wesley Gabriel Araujo Soares
TURMA: 3002 - ANO: 2014
01-Edivilma Nunes Reis
02-Jean Silva de Oliveira
03-Juliana Rodrigues Lima Campos
04-Ruan Mendes da Silva
05-Rosane de Souza Oliveira

O DIRETOR DO COLÉGIO ESTADUAL BÉLGICA, Regional Metropo-
litana IV, Município do Rio de Janeiro, nos termos das Resoluções
SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de 18.01.2001, torna pública
a relação nominal dos alunos que concluíram o Ensino Médio, neste
estabelecimento de ensino, em regime de dependência no ano letivo
de 2014.
TURMA DE ORIGEM: 3001 - ANO: 2013
01-Geisa Galvão Pina
02-Nayara de Azevedo Nunes da Silva
TURMA DE ORIGEM: 3002 - ANO: 2013
01-Camila Felipe Santana dos Reis
02-Lucas das Neves da Silva

COLÉGIO ESTADUAL BARÃO DE ITARARÉ
EDITAL

O DIRETOR DO COLÉGIO ESTADUAL BARÃO DE ITARARÉ, Re-
gional Metropolitana IV, Município do Rio de Janeiro, nos termos das
Resoluções SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de 18.01.2001,
torna pública a relação nominal dos alunos que concluíram o Ensino
Médio, neste estabelecimento de ensino.
MODALIDADE: EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
TURMA NEJA 01 - IV / 2º SEMESTRE - ANO: 2014
01-Aline Costa Freitas
02-Ana Cláudia Araújo da Rocha
03-Antonio Carlos de Lima
04-Bruna Firmiano da Silva
05-Cipriano Marques da Silva
06-Consuelo Azevedo da Silva
07-Daisy de Oliveira
08-Daniel Assis Ancelme
09-Dilza do Nascimento Camara
10-Elaine Lima da Silva Pimentel
11-Flaviana Pereira da Silva Fontes
12-Iara Levi Lopes Moura
13-Jéssica de Jesus Felix
14-Joseane da Costa Santos
15-Leandro Suisso de Mattos
16-Leidilane Maria da Silva
17-Leticia de Souza Mello
18-Luis Paulo dos Santos Guedes
19-Marcia Lucia da Silva Graça Falbo
20-Mariza Pereira Araujo
21-Marlene dos Santos Porto
22-Nilza Elena da Silva de Oliveira
23-Rafael de Souza da Paixão
24-Raquel Cristina Batalha Barbosa
25-Romilda Braga dos Santos
26-Rose Elena Juvencio da Silva
27-Sandra Helena de Oliveira Britto Lima
28-Taynara da Silva Sant'ana dos Santos
29-Vinicius Brandão dos Santos
30-Zilma da Silva Costa
TURMA NEJA 02 - IV / 2º SEMESTRE - ANO: 2014
01-Beatriz Rodrigues de Mello
02-Carlos Alexandre Lima da Conceição
03-Carlos Augusto Marreiro Borges
04-Cássia Maria da Silva
05-Cátia da Silva Nascimento
06-Fabiana Gomes da Silva
07-Fagner Pereira
08-Flávia Fernanda Nogueira dos Santos
09-Hercules de Oliveira Eva
10-José Alves da Silva
11-José Evandro Pinheiro Junior
12-Laís de Sousa Coelho
13-Paola Ruiz Lacerda
14-Priscila Carvalho de Castro
15-Raquel Rosa Guilherme
16-Regina da Conceicão Coelho
17-Renata Graziele Del Guerso
18-Tayane Caroline dos Santos Silva
19-Thalita de Moraes Romão
TURMA NEJA 03 - IV / 2º SEMESTRE - ANO: 2014
01-Adriana Batista Lisbôa
02-Adriana Pereira Tomas
03-Alessandra Honorio Dias
04-Aline Barbosa Bernardo dos Santos
05-Bianca Barbosa da Silva de Moares
06-Camila Medeiros da Silva Souza
07-Charles Eduardo da Silva Marcilino
08-Emerson Alves da Fonseca
09-Fabricio Rodrigo da Silva
10-Jéssica Martins Bini Domingos
11-João Carlos de Oliveira Moraes
12-Liliane da Conceição Teles
13-Marcelo Cristiano da Costa
14-Matheus Costa Araujo de Oliveira
15-Paulo Ricardo Guimarães Marcolino
16-Renato dos Santos Pereira
17-Roberta Aparecida de Oliveira Cardoso
18-Sergio Rodrigues Lage

COLÉGIO ESTADUAL BARÃO DO RIO BRANCO
EDITAIS

O DIRETOR DO COLÉGIO ESTADUAL BARÃO DO RIO BRANCO,
Regional Metropolitana IV, Município do Rio de Janeiro, nos termos da
Resolução SEE nº 1553, de 11.07.90, retificada no D.O. de 24.07.90,
torna público o nome do aluno que concluiu o 2º Grau, neste esta-
belecimento de ensino.
CURSO: LABORATÓRIOS MÉDICOS
TURMA: 305 - ANO: 1977
01-Roseane da Rocha Carlos


		2016-09-20T00:47:47-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




